



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI ELSÉG
ENGEDLMÉVEL,

Nro. 25.

Élt Betsen, Sz. Mihály Havának (Septembernek)
 23-dik napján 1800-dik Kiszendöben.

Béts.

Császár Ő Felsége, a' Német Országi Hadi Se-
 regünk fő-quártélyából, Alt-Oetingenből jött
 újabb Tudósítások szerént, a' külömbkülömb
 Táborokban fekvő seregeink' meg vi'sgálását,
 már ezen hónap 14-dikén, friss egységben el-
 végezte.

A' Felséges Császár az Olasz Országi Armá-
 diának meg-vi'sgálására ment Alt-Oetingenből.

Miledi Hamilton meg-kérte Haydn Jó'se

B b

Urát, Hertzeg Eszterházy esmérletes tökéletessé-
gű Musika-Directorát, hogy némelly Anglus ver-
sekre tsinálna mu'sikát. Admirális Nelsonnak
vitéz tettei, tárgya a' verseknek. Tegnap érke-
zett meg ide Heydn Úr Magyar Országból, a'
kész — gyönyörű mu'sikájával, azoknak, a' kiket
illet, igen nagy örömökre. Ezen az éjtzakán
szándékozott mind Lord Nelson, mind Lord Ha-
mliton és Hamiltonné, innen Hamburg felé elin-
dulni, a' honnan Angliába fognak hajón által
szállani. Nelson még tsak 42 éjztendő.

Német Birodalom.

Regensburg Sept. 10-dikén: — „A' melly
Frantzia Kurír Aug. 29-dikén Alt Öttingenbe ér-
kezett Pári'sból, 's onnan Báró Kráy Generáli-
sunktól Bétsbe küldetett, minekutánna a' Fels.
Császár Sept. 6-dikán az Armádiához indult,
ugyan azon Fr. Kurír, viszfza küldettetett Pári's-
ba a' válaszfzal. Gróf Lehrbach megérkezvén
Sept. 7-dikén Alt Öttingenben, nem sokára Mo-
nachiumba ment Moreau Frantzia Generálishoz,
a' kivel egygyességre lépett a' fegyvernyugvás-
nak addig való halasztása eránt, míg már a'
Sept. 6-dikán Bétsből Pári'sba küldött válaszra,
meg fog érkezni a' felelet. — Midőn B. Kráy
Aug. 31-dikén oda hagyta a' Baváriában fekvő
Armádiát, bútsút vett tőle, igen szép ki fejez-
sű írása által.“

Regensburg Sept. 13-dikán: — „Itt a'
drágaság napról napra hág, már egy font vaj
1 for. 12 xr. — Az itt lévő Fr. Katonai Őrízet
1200 emberből áll.“

Baváriából Roth Apáturságból Sept. 7-dikén, hozzánk írott egy igen betses Levél szerint, két napi zsólddal ajándékozta meg Ő Felsége az egész Sereget a' Strázsamestertől kezdve le felé..

Majd minden Országok egy eránt panaszolnak az idei szörnyű szárazság ellen; de az a' nagy szárazság nem példa nélkül való. 1448-ban a' nagy szárazság miá minden kútak és források ki-száradtak; 1473-ban, a' gyümölcsfák Octoberben másodszor virágoztak, és Márton nap tájban érett tserefsznyéket lehetett enni. 1540 ben oly rekkenő melegek jártak, hogy minden vizek ki-száradván, Bayreuth tájékán, a' víz d'ágább volt a' bornál. 1515 ben Pütkösdtől fogva Sz. Mihály napig szüntelenül esett az eső; még is egy esztendőben sem termett ebben az egész Században jobb bér, mint ebben. 1706 ban az egész nyár olyan száraz volt, hogy minden vízi malmok el állottak, és az azt követő télen olyan melegek jártak, mint nyáron. Ezen nyárnak szárazsága tudva van, de az északi Tartományokban egészízen másképpen volt a' dolog, a' holott is, nevezetesen Norvégiában, oly megszünés nélkül való esőzések voltak, hogy a' vetések a' szántó-földeken egészízen el romlottak, melyre való nézve ne hogy szer felett drága legyen a' gabona. annak Norvégiából való ki vitelét meg-kellett tiltani.

Nemet Birodalmi és Császári Vár, Philippsburg Kommendánsa Gróf Salm, ezen hónap 8-dikán reggeli 6 és 7 óra között egy azon a' részen közönségesen uralkodó hideglelésben a' a'

azt követett gutta-ütésben drága életét el végezte, életének 59-dik esztendejében.

A' Felső Rhénustól jött Levelek Szerént, a' Rhénus bal-partyának Német Országától való elválástatódását, mintegy már Fr. Országától még mindenkor meghatározott dolgot, úgy akarják nézni, bizonyos készülletekből, mellyek körül most a' Rénus' bal partján lévő Departamentben foglalatoskodnak. — Ugyanis, egy, a' Mainzi Direktorhoz Guyonhoz jött parantsolatban; mellynek Bonaparte és Státus tanácsos Lacüe nevei voltak alája írva, nyilván ki vagyon az első Konsul akarátja téve, a' ki is kívül Moguntzia Várossán, egy nagy Nemzeti Invalidus-házat akar építtetni. Egy 2-dikat akar Brülzsfelnél, és 3-dikat Lionnál, vagy Avignonnál. Az ezeknek fel állhatásokra meg kívántató költségre, 8, vagy 10 Milliót érő nemzeti jószágokat akar az első Konsul által adni, melyre nézve a' Moguntziai Uradalmok' Direktora Polgár Guyon, azt a' rendelést vette: hogy az ezen Invalidusok fundátziójára fordítandó Donnersbergi Departamentbéli nemzeti jószágok mi-ben létéről, legfellyebb Sept. 22-dik napjáig, az első Konsulhoz Tudósítást küldjön, ezen 3 Fundátziók között mindenkinek 2000 Inválidusra kell el készíttődni.

Olafz Ország.

Majland Aug. 21-dikén: — „Generális Meias ide küldte Gróf Rouissillon Adjutánsát, hogy Aug. 14-én Verónában költ 's magával hozott Szép ki-fejezésű Tudósításon kívül, szóval is tu-

dósítsa arról Fr. Generális Mafzénát (ki még akkor Mediolánumban volt) hogy Pesaro, Rimini, Ravenna 's a' t. Várossainak B. Mylius Generális vezérlése alatt lévő sereg által lett el-foglalása, némelly Subáternusoknak tévelyedéséből esett, 's azért a' Cs. K. Katonaság által mingyárt oda is hagyattattak Romagnának akkor meg-nevezett Várossai."

Ancona Aug. 22-dikén: — „Ma reggel indúlt el innen F. M. L. Báró Mylius, minekutánna a' vezérséget Báró Knezsevich Generál-Májornak által adta volna. Útját Rómának, 's Florentziának vette. Ezentúl Ferrára Várának léfzen Com-mendáns Generálissa."

Frantzia Ország.

Pári's Sept. 10. Az Anglusok nagy tengeri készületeinek, és tzéljainak egy része világosságra jött már, mely meg-tettség egy Levélből, melyet a' Mádriti Udvarnál lévő Párisi Követ, Polgár Alquiér írt ide. Melyben egy fényes győzedelmeket írja le a' Spanyol seregeknek, kik 15,000 Angluson győzedelmeskedtek. Ezen Anglus sereg Spanyol Ország' részén, Ferról és Corunna között akart a' szárazra ki szállni, és Ferról Várossát igyekezett fel-égetni, 's az ott lévő 5 Fr. Lineai hajókat semmivé tenni: de kénytelenítették az Anglusok, sok foglyokat, holtakat, és meg-sebessetteket hagyván hátra magok között, ismét hajóra ülni, 's el menni. Azon fent említett 5 Lineai hajókat, Fr. Ország Kikötőhelyeiben készült több Lineai hajókkal egyetemben, a' Breszi egygye-

sült hajós-sereghez akarja küldeni Bonaparte, a' ki is erőssen meg határozta azt, hogy a' Fr. Ország' tengeri erejét annyira fogja nevelni, hogy az Anglusokéval mindég szembe szállhasson. Azért tétette azon rendelést a' Tisztek körül is, melyről már emlékeztünk, melyből nyilván ki-tetfszik, hogy a' tengeren szolgáló Tisztek' számát sokkal többre nevelte, mert azt végeztette a' Fr. Igazgató-székkal, hogy a' Tengeri Tisztek' száma 1354 főből álljon.

A' fázáron szolgáló seregre nézve ellenben, azt végezte a' Státus-Tanáts, hogy Sept. 1. napjától fogva a' Katonai Fő-Ofztályok kommandirozására csak 230 Stabális Tisztek vétetődjenek fel. A' Respublika' belső részeiben mindazáltal, meg-engedődik, hogy a' Hadi Miniszter a' hová leg jobbnak ítéli, nevezzen még a' fent meghatározott Tiszteken kívül két Ofztályos és 4 Brigádás Generálisokat.

Páris Sept. 9. dikén: — „Egy Kurír, ki Egyiptomból érkezett megezen hónapban 5-dikre viradóra, az Osiris hajón, a' Fő Konsulhoz egy Levelét hozta Gen. Menounak, melyben a' nagyon, hogy Kleber 4 szúrást kapott legyen egy Soleyman el Alepi nevű Janitsártól, ki is megfogattattván, az Egyiptomiak' szokások szerint, elsőben a' jobb keze meg-égettettvén, karóba vonattatott. — Murad Bey, ki is a' Frantziák ellen felső Egyiptomban magát mindég erőssen őltalmazta, most csak ugyan a' Fr. Respublika' jobbágygya, által-engedtetődvén néki Gerge, és Astuán Tartományok, de bizonyos

esztendei adót tartozik a' Fr. Respublikának azoktól fizetni. — Még ilyen szer felett hízelkedő ki fejezéseket olvasunk ezen Tudósításban: hogy t. i. az Egyiptomi Fr. Sereg mennyire meg szaporodott, 's melly igen jól van dolga mindenben; 's mely igen virágzik a' kereskedés Egyiptom' belső részeiben, és több ilyeneket.

Pári'sban Sept. 6 dikán, azt végezték, hogy a' Pári'si úgy neveztetett győzedelmi-piatzon, egy ofzlop. emeltessen a' Dessaix, és Kleber' emlékezetekre, kik közzül amaz Olasz Országban a' Marengói, e' pedig Egyiptomban a' Heliopolisi ütközetben, de ugyan azon nap, és ugyan azon fertály órában haltanak meg. Ezen Ofzlop' első fundamentom kövét a' Fő Konsul fogja magá le tenni Sept. 23 dik napján (úgy mint a' Respublika' új esztendeje innepe napján) a' mikor is egy Orátor szomorú dítsérő beszédet fog a' két Generális felett tartani.

A' Finántz Miniszter egy Konsuláris végezés szerént, parantsolatot kapott, hogy mindent kövessen el, hogy a' Közönség' könnyebbségére, a' réz pénzt, melly olly nagy bővességgel forog most kézben, rövid idő alatt kevesítettse meg.

Egynéhány Pári'si Újjságok említik, hogy a' Királytkívánók' száma, újjra nagyon megszaporo dott Mans, Leval, és Chateau között, és a' Publicist nevű Újjság, Aug. 29-dikén költ darabjában a' vagon, hogy a' Maine, és Loire Departamentekben, egynéhány gyűléseket is tartottak, kik ellen a' Nemzeti Katonák küldettek, és még is kívánt következőse nem lett ezen Expediziónak.

Burdegala (Bordeaux) Várossából írják, hogy midőn egy Frantzia Hajós-legény, Napkeleti Indiának Celebes szigetei között egynél a' szárazra ki-szállott, egy 28 ölnyi hosszú kígyó hirtelen el nyelte a' Legényt. Ez a' neme a' kígyóknak volt, egy az Oriás kígyók között; (Boa Constrictor Linne szerént) ez a' kígyó neme, sokkal vastagabbra nőhet egy embernél, és oly erős, hogy egy ökröt, Tigrist, vagy szarvast, reá tekergőzven, úgy öszve szorít, hogy meg fojtódik az állat. Fákon, vagy a' folyó vizeknél leselkedik prédáira, 's a' leg nagyobb sebességgel meg lepi azokat. Igen szép a' bőre, és némely Indiaiak Isten gyanánt tisztelik. Király kígyónak is nevezetik.

Hollandia.

Belgium' hajdani ékessége, az a' Gazdag emberek volt lakhelye Brűfszel Várossa, melly nagyon meg romlott légyen az Egyenlőség és Szabadság sistemája által: egy közönségessé tett híradásból, mellyet a' Munitzipális, ezen Város' keserves le festése mellett, a' Frantzia Helytartónak bé-adott, borzadás nélkül nem lehet olvasni. Azon híradásban, a' többek között a' vagyon: Brűfszel Városa Lakossainak most csak harmad része van meg, az Ispotályok mindenben szükségét látnak, a' Kanális öszve-omlik, a' kereskedelem, és a' kézi művek semmivé tétettek, a' Lakosok szegénységgel küszködnek, a' mi Polgártársaink között még sok betsülletes emberek meg nem nyerhették a' ki-költöztek Laistromából való ki-töröltesi ödésekot. 's a' t.

Anglia.

Hogy a' Frantzia Miniszternek Talleyrandnak Londonban, a' Fr. foglyok' ki-tserélésére nézve most ott mulató Fr. Kommisszarius Polgár Ottóhoz Aug. 25-dikén érkezett Levelére, a' Királyi Kabinét más nap, Aug. 26 dikán egybe vólt gyűlve egész dél előtt, már meg-írtuk.

Azon Frantzia Levélben vóltak a' békekesség alkudozások pontjai, mellyek szerént Fr. Ország Angliával alkudozásokba erezkedhetne. A' Királyi Kabinét Aug. 26-dikán tett végzése a' Királyhoz Weymouthba ki küldtetett, és a' Király' feleletje Aug. 29-dikén Londonba meg is érkezett. Akkor újra gyűlést tartott a' Királyi Kabinét, 's a' maga végzését, Polgár Ottónak el küldötte, ki is azt azonnal Pári's felé indította. Mostanában igen sűrűk Anglia és Fr. Ország között a' levelezések, négy hajók indítottak a' napokban is tsak hamar egymás után Fegyvernyugvást jelentő zászlókkal bizonyos Követtségekben Pári's felé, és Sept. 3-dikán két Parlamentáris hajók érkeztek meg a' Doveri Anglus Kikötőhelyhez, mellyek közzül egygyik már az innen Pári'sba küldött Levelekre hozott Bonapartétól választ.

A' Londoni Udvari Újjság szerént, mely Aug. 29-dikén költ, az el múlt esztendőben el vett Hollandiai hajóknak ismét a' tengerre lehető ki szállításán, telyes erőben dolgoznak, és 16 Kompánia Hajó tsinálók dolgoznak rajta.

Négy ezer emberből álló sereg, mely Horat

Szigete tályán mulatott, ellenkező parantsolatot vett, hogy t. i. már a' közep-tengerre ki ne szálljon, hanem későn vévén a' parantsolatot el indult, hogy a' Közép tengeren Generál Abercrombyhoz kaptsolhassa magát.

Az Udvari Újság egy 14 ágyús Frantzia Rabló hajónak Revanche nevűnek, 80 emberekkel lett szerentsés el fogattatását le írja, 's nem említi a' magok titkos Expedíziójának semmi következtetését, a' honnan sokan úgy vélekednek, hogy nem esett volna ki, a' mint kívánták vala.

Az a' kedvetlen hír érkezett Londonba, hogy a' mi Napkeleti Indiába járó Lord Clive nevű hajónk, mellyen is 80,000 tallért érő portéka volt, az el múlt esztendőben Dec. 30-dik napján, a' Confiante nevű Frantzia Rabló-hajótól el fogattatott.

Egygy igen nevezetes Plántát hozott magával Angliába Brigde, mellyet ő közel Makaóhoz egy barlangban talált. Ez a' plánta kősziklákön terem vizes helyen. — Levelei nintsenek, és ez a' tulajdonsága van, hogy mihelyt valami, egy lábnyi távolságra közelít hozzá; azonnal a' virágát bé vonnya, és egy olyan üreg plánta szárformába húzza magát öszve, mely kívülről olyan-nak látszik, mint valamely állatnak a' bőre; azután nagy sebességgel el rejtí magát egészen, a' kősziklába, úgy hogy igen nagy munkával lehet hozzá jutni, annyival is inkább, mivel térdnél fellyebb érő vízben szokott teremni. De ha meg kaphatja az ember; meg lehet azután, újabb újabb vízben, elevenen tartani, a' ki ezen

ritkaságot látta, meg van győződve, hogy ebben a' plántában az állatok természetéből, van valami, és a' Plánták, 's Allatok Országának határ-széleit e' tsinálja ki.

Valamint Magyar Országban némelly helyeken a' Juhos Gazdák Demeter napját vígan lakják, úgy Angliában Bedford Hertzegnél a' Júniusi Juh-uvírás igen nevezetes. Olly számosan sereglenek erre az alkalmatosságra a' Hertzegnek Woburni Jólzágára Angliának tehetőssebb Gazdái, a' sok Arendátorokkal és Tifzttartókkal egygyütt, hogy Posta vagy vontató Lovakkal alig lehet őket győzni, és annyeikor Woburnban az ember, mintha ott országos-vásár tartatnék. Woburnhoz közel esik Hertzeg Bedfordnak tsak ugyan Woburni Apátúrság nevére kies lakó-helye, a' hol ilyenkor egynehány száz emberre terítettik asztal. Egy Német Országi Bárá, a' ki ottan meg fordult, beszéltette, hogy ott mind maga Hertzeg Bedford, mind a' több Londoni nagy Urak, mint meg annyi mezei Gazdák, minden pompa nélkül valónak. Egy a' mezei gazdaságban gyakorlott, és hofzifzas tapasztalású Tifzttartó, oly bátran beszéllhetett a' barom tartásról, és egyéb mezei dolgokról, mint akármmellyik fő ember; ha pedig valaki a' Nagyok közzül is ezen dolgokhoz értelmesen szólott, annak kettős tekintete vólt. A' Gazdaság lévén minden egymás között való értekezésnek tárgya, a' ki ehhez nem értett, ott nagyon meg unta magát.

A' Hertzeg reggeli 9 órákor közönséges fő-
köstökömöt adott. 11 órákor ki kotsin, kilévon

által mentek a' közel lévő Majorba, a' hol nyírtak. Őt ahhoz értő ember nyírte a' juhokat, melyeknek gyapját elő mutatták, és mindenek különösen jónak találták. Azután mentek egy fedett épületbe, melyben a' leg jobb fajta ki válogatott ellő Juhok voltak, és a' melyeket ki ki szabott árért árendába vehetett. — Ezután annak meg vizsgálásához kezdettek, ki érdemli meg a' Hertzeg által ki tett 50 Guiné (100. arany) jutalmat, melyet a' Hertzeg annak számára szánt el, a' ki ottan közel egy meg-nevezett vidékről, leg több, és szebb Juhokat mutathatna elő. 3 órákor kétféle ázán ültek az asztalhoz, maga a' Hertzeg közepben ülén. 6 órákor ismét a' Majorba által mentek, és meg szemlélték egy ritka nagyságú sertést. A' nyírás estig tartott, még pedig olyan módon, hogy azt ki ki könnyen szemlélhette. Továbbá a' legelő igen szép marhákat tekintették meg. — Mikor sötétedni kezdett, a' sokaság széllyel ostromlott, és a' szállás még a' szomszéd falukban is olly kapós volt, hogy egy éjféliakára 6 aranyat is kértek.

Más nap sok újj Vendégek is érkeztek, és sok Jutalmak ki osztódtak.

Helvétzia.

Helvétziának mostani belső békessége, egyedül csak Frantzia Ország politikai körülállásától függ. A' Fr. Miniszter Polgár Reinhard az el múlt hónap végén Gálában, és a' Követtség Titoknokjától kísértetvén, bé ment a' Helvétziai ideig való Igazgató hatalom' gyűlésibe, és

tudtokra adta, hogy a' Fő Konsul igen nagy megelégedéssel értette a' Helvétziai Aug. 7-dik napján esett változást, és hogy ő néki meg legyen hagyva, hogy őket a' Fő Konsul, minden meg-szűnés nélkül erántok vonzó jó indúlatjáról tegye bizonyosokká.

A' Frantzia Tartalék sereg első osztályának tartására nézve Gen. Dümas, és a' Belső-dolgokra ügyelő Helvétziai Miniszter között, egy kötés tetetett, mely szerént a' Helvétziai Kormányfő kötelezi magát, hogy a' míg a' Fr. Tartalék-sereg első Osztálya a' Helv. földön lesz, 8000 gyalog, és 1500 Lovasainak tartásokról gondoskodni fog.

Azután minden reménységen kívül, Minist. Reinhard a' Helv. Direktóriumnak tudtára adta, hogy mostanában semmi bizonyost ne határozzon még meg a' Helvétzia' jövődöbéli mibe helyhez-tetésére nézve, minthogy a' Helvetzia' újj 's állandó állapotjának ki-dolgozására, kiváltképpen a' békességet kötő Hatalmasságoknak szükség belé szöllaniok. Utóljára ezen barátságos híradásiért azt kívánta Minisztr. Reinhard, hogy minden 100 Helvétziai Polgárokból 1 Katona állíttassék ki Növ. 1-ső napjáig. És azon Közönségek, mellyek a' magok ki-állítandó embereiket nem magok akarják öltözetten és fegyverrel fel-készíteni, tartoznak minden Katonáért 168 Lívért fizetni.

Magyar Ország.

Bereg Vármegyéből Sept. 10-dikén: „Valamiképpen tavaly: úgy ez idén is, Június közepé

nálunk a' bértzekben havas, egész Megyénkben pedig, általán fogva hideg volt: hogy majd egy hétig bundába kellett járnunk. Julius' elein, hat napig tartott jó nyarunk volt; hanem az után ismét előbbi állhatatlanságát követte az idő, szinte Augustus 10-dikéig; a' mikor újjólag meleg, sőt néha forró napjaink is voltak, egész 26 dikáig; és ekkor el essősödött, de igen kellemetesen, a' sok szárazság után."

„Szénánk igen sok lett; szilvánk pedig, annyi: hogy már sem edénnyel, sem szedéssel nem győzzük. — Makk hasonlóképpen termédek sokasággal van erdeinken. De a' szőlőnk kevés; azt is pedig néhol felettébb elverte a' jég. — Kívánva sem kívánnánk, hogy az Élet jobban éreíszzen, mint most; mert egy kéreízt búza több szemet meg ad egy köbőlnél. Még sínts az Orízágban nagyobb drágaság, mint mi nálunk; ugyan is a' Munkátsi piatzon, a' búzának köbli 7 forint; a' kétszeresé 5; a' rosé 14 márjás; a' tengerié 16. s. a. t. Ellenben, a' szarvas-marha, a' sok dög után is, a' mi földünkön, egészlen a' veíztegetésig óltsó; még is egy garast kell adnunk fontjáért a' húsnak.

Előszízőri Híradás.

Méltóságos Gróf Tolnai Festetits György
 Úr Ö Nagyságának, Tékéntetes Nemes Zala Var-

megyében helyheztesett Muraközi Uradalmában, Csáktornya nevezetű Mező Városban, egy most újjonnan, egy Contignátzióra fel épült Vendégfogadó, mellyben vagyon 10 Vendég-szoba; egy Biliárd-szoba minden hozzá tartozandókkal; egy Tántzoló-szoba; egy Borivó-szoba, két kisebb szobákkal egygyütt; a' Vendég-fogadós' számára, három szoba, egy Kamara, egy Konyha; az egész háznak alsó része bálthajtásra, és a' teteje tseréppel meg-feddve; ezen kívül egy nagy pinte, mellybe 1000 akó bor belé fér, egy bálthajtásra épült 90 lóra való Istálló, egy Konyhakert; végre két kút az Udvarban. Ezen így felkészült Vendég-fogadó tehát a' többet ígérőnek, kótyavetyén a' jövő Octóber' Hónapnak 20-dik napján, árendába ki fog adatni. Mind azok tehát, a' kiknek kedvek lészzen ezen Vendég-fogadót kiárendálni, az említett napra, délelőtti 9 órára a' Csáktornyai Várba, az Uradalom' Cancelláriájába meg-hívattatnak.

Tudósítás a' tiszteletre méltó Publicumhoz.

El hagyá mostanában a' Sajtót illy című Munka: Ahítatosságra való Könyv, azoknak számokra, kik az Úr' Vatsorájával méltán élniakarnak. Sopronyban. Nyomtatott Sziesz Antalnál. 1800. 167 old.

Nem az Imádságos Könyvek' számát akar-
tam ezzel szaporítani. Elmélkedések vannak eb-
ben; mellyek után Imádságok, vagy Énekek ta-
láltnak. 'S ezekben az a' tziel, hogy az Úr' Va-
tsorájával való élés szükségesebbnek tartattas-
sék; 's hasznosabb legyen arra a' végre, a' mely-
re azt az Úr Jézus szerzette:

Mind azoknak bizodalommal ajánlom ezen
épületre való Könyvet, valakiknek szíveken fek-
szik a' Keresztyéni Jóság, és annak előmozdító;
's könnyebbítő eszköze, minémű az Úr' Vatsó-
rája is. Az ára kötve 21 kr.; kötetlen 16 kr.

Szűts István, Csengei
Evangelikus Prédikátor m. k.

Híradás:

Tsászfári Kir. privilegiált Bétsi nagy Keres-
kedő Schlofzer Thadde, magára vállalta minden
féle jól készült fegyvereknek, 's fegyver készüle-
teknek a' leg illendőbb áron leendő szolgáltatá-
sát.

A' mai postával meg-küldöttük [Szabolcs
Vármegye' Mappáját minden E. Olvasóinknak.